2276/2024-285764(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Октябрьская, 27

именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Владивосток                              Дело № А51-18742/2024

14 ноября 2024 года

Решение вынесено и изготовлено в полном объеме 14 ноября 2024 года.

Арбитражный суд Приморского края в составе судьи А.В. Кондрашовой, при

ведении протокола секретарём судебного заседания М.А. Лукьяновым, рассмотрев в

судебном заседании заявление  Махно Андрея Анатольевича (дата рождения:

29.03.1981 место рождения: г. Хабаровск Хабаровский край, ИНН 251601454544,

СНИЛС 165-013-443 41, адрес регистрации: Приморский край, г. Фокино, ул.

Ключевая, д.6, кв.29)

о признании его несостоятельным (банкротом),

в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле,

у с т а н о в и л :

Махно Андрей Анатольевич обратился в арбитражный суд с заявлением о

признании его несостоятельным (банкротом).

 Должник и иные лица, извещенные о времени и месте проведения судебного

заседания, не явились. На основании статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации судебное заседание проведено в отсутствие

неявившихся лиц.

Суд, исследовав материалы дела, считает заявление Махно Андрея

Анатольевича обоснованным ввиду следующего.

          Как следует из представленных в материалы дела документов, должник имеет

неоплаченную более трех месяцев задолженность перед кредиторами.

          В силу пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве, гражданин обязан обратиться

в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности

по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и

размер таких обязательств и обязанностей в совокупности составляет не менее чем

пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати  рабочих дней со дня, когда он узнал или

должен был узнать об этом.

          Пунктом 2 этой же статьи установлено право гражданина подать в арбитражный

суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства при

наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

          Пунктами 9, 10, 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 №45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан»

разъяснено следующее:

consultantplus://offline/ref=7843B54BEB03A2504CDE05BFFCF66BC568A2C0BDED52D65C98610A74C376407C5E655C06F5F68FEDB270671C08E3568204AF153DFB56X4eEG

А51-18742/2024

2

2

          «9. Пункты 1 и 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве устанавливают специальные

по отношению к статье 213.3 Закона правила обращения самого должника в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом.

          10. Обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением о

признании себя банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве

возникает при одновременном наличии двух условий:

          размер неисполненных должником денежных обязательств и (или) обязанности

по уплате обязательных платежей (как с наступившим сроком исполнения, так и с

ненаступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей

независимо от того, связаны они с осуществлением предпринимательской деятельности

или нет;

          удовлетворение требования одного или нескольких кредиторов приведет к

невозможности исполнения обязательств и (или) обязанностей по уплате обязательных

платежей перед другими кредиторами.

          11. При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о

банкротстве учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том,

что должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей в установленный срок, и признаков

неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи

213.6 Закона о банкротстве). Размер неисполненных обязательств в этом случае

значения не имеет.»

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана

реструктуризации его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о

признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается

подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное

уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное

банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Доказательств погашения задолженности на дату судебного заседания в

материалы дела не представлено.

При таких обстоятельствах, руководствуясь пунктом 8 статьи 213.6 Закона о

банкротстве, суд признает заявление Махно Андрея Анатольевича о признании его

несостоятельным (банкротом) обоснованным и вводит в отношении него процедуру

реализации имущества должника на срок шесть месяцев.

          Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве, участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

В материалы дела поступили сведения от заявленной должником СОЮЗА

А51-18742/2024

3

3

"САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ

СЕВЕРО-ЗАПАДА" о соответствии кандидатуры Кузнецовой Екатерины Хачиковны,

выразившей согласие на участие в рассматриваемом деле о банкротстве, требованиям

статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

          В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве, финансовому

управляющему выплачивается вознаграждение.

          Исследовав материалы дела, суд, на основании статей 45 и 213.9 Закона о

банкротстве, утверждает финансовым управляющим должника Кузнецову Екатерину

Хачиковну, с выплатой ей вознаграждения в размере 25 000 руб. единовременно за

проведение процедуры.

          Признавая должника несостоятельным (банкротом), суд разъясняет, что в

соответствии с пунктами 5, 7, 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве с момента принятия

арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом и о введении

реализации имущества гражданина все права в отношении имущества, составляющего

конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только

финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться

гражданином лично; сделки, совершенные гражданином лично (без участия

финансового управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную

массу, ничтожны. Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им

лично (без участия финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет

конкурсной массы; регистрация перехода или обременения прав гражданина на

имущество, в том числе на недвижимое имущество и бездокументарные ценные

бумаги, осуществляется только на основании заявления финансового управляющего.

Поданные до этой даты заявления гражданина не подлежат исполнению; исполнение

третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему имущества, в том

числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении финансового

управляющего и запрещается в отношении гражданина лично; должник не вправе

лично открывать банковские счета и вклады в кредитных организациях и получать по

ним денежные средства.

          На основании пункта 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве должник обязан не

позднее одного дня со дня вынесения настоящего решения передать финансовому

управляющему все имеющиеся у него банковские карты.

Срок предъявления требований кредиторов для целей включения в реестр

требований кредиторов составляет два месяца с даты опубликования сообщения о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина  в

порядке, предусмотренном статьей 100  Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Принимая во внимание факт наличия у должника несовершеннолетних детей,

суд считает необходимым привлечь к участию в настоящем в деле о банкротстве орган

опеки и попечительства.

Руководствуясь статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

р е ш и л:

             Признать  заявление гражданина обоснованным.

Признать Махно Андрея Анатольевича (дата рождения: 29.03.1981 место

рождения: г. Хабаровск Хабаровский край, ИНН 251601454544, СНИЛС 165-013-443

41, адрес регистрации: Приморский край, г. Фокино, ул. Ключевая, д.6, кв.29)

банкротом и ввести в отношении него процедуру реализации имущества должника до

15.05.2025.

Утвердить финансовым управляющим должника Кузнецову Екатерину

Хачиковну (ИНН 251811421263, 192102, г. Санкт- Петербург, а/я 18). Установить

А51-18742/2024

4

4

финансовому управляющему вознаграждение в размере 25 000 руб. единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

  Привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина

Территориальный отдел опеки и попечительства по городским округам ЗАТО г.

Большой Камень, ЗАТО г. Фокино и Шкотовскому муниципальному району.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что судебное заседание по

рассмотрению итогов процедуры будет назначено после поступления ходатайства

финансового управляющего о завершении процедуры.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении

реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным

на шесть месяцев.

Финансовому управляющему с ходатайством о завершении представить в суд:

 сведения о полученных должником и его (её) супругой (супругом)

доходах за 2025 год (ЭТК, справка 2-НДФЛ по состоянию на 03.03.2025);

 сведения о полученных должником и его (её) супругой (супругом)

доходах за 2022-2024 годы;

 сведения о сформированной конкурсной массе за счет доходов должника

(супруги должника) (подробный расчет); доказательства распределения

конкурсной массы;

 сведения из органов записи актов гражданского состояния о

государственной регистрации заключения брака должником,

расторжении брака, сведения о государственной регистрации перемены

имени должника, сведения о рождении ребенка, если гражданин является

его родителем, усыновителем или опекуном;

 сведения о наличии у должника движимого и недвижимого имущества, в

том числе совместного имущества, оформленного на супругу должника, о

совершенных сделках в отношении данного имущества за три года до

возбуждения дела о банкротстве (документы из ФГБУ «ФИПС», Филиала

ППК «Роскадастр» по Приморскому краю, УГИБДД УМВД России по

Приморскому краю, Инспекции Гостехнадзора Приморского края,

Главного управления МЧС России по Приморскому краю,

Дальневосточного МТУ Росавиации, Управления Росгвардии по

Приморскому краю);

 сведения о реализации имущества должника (в том числе выписку из

ЕГРН, справку от УГИБДД УМВД, подтверждающие переход права

собственности);

 номера счетов должника в банках и иных кредитных организациях

согласно сведениям налогового органа, сведения об остатках денежных

средств на указанных счетах;

 выписки по операциям на счетах (в том числе карточным), по вкладам

(депозитам) должника в банках за период с 2021 года по настоящее

время;

 доказательства уведомления кредиторов должника (в том числе по

возбужденным исполнительным производствам) о введении процедуры

реализации имущества гражданина;

 мотивированное ходатайство о продлении (завершении) процедуры

реализации имущества гражданина;

 отчет о результатах реализации имущества с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества должника и

погашение требований кредиторов;

А51-18742/2024

5

5

 реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов;

 отчёт об использовании денежных средств должника;

 сведения о заблаговременном направлении кредиторам отчета

финансового управляющего (пункт 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Обратить внимание финансового управляющего на необходимость соблюдения

установленных судом процессуальных сроков предоставления документов, нарушение

которых повлечет рассмотрение вопроса о наложении судебного штрафа как на

должностное лицо.

Обязать финансового управляющего в установленный Законом о банкротстве

срок опубликовать сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации

имущества гражданина; выполнить мероприятия, предусмотренные пунктом 6 статьи

213.25, статьями 213.26, 213.28 Закона о банкротстве.

Обязать должника предоставить финансовому управляющему по его требованию

любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества,

составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о

банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения

требования об этом.

Разъяснить финансовому управляющему, что для получения указанных сведений

и документов ему необходимо представить в соответствующий орган копию судебного

акта об утверждении в качестве финансового управляющего должника (заверяется

финансовым управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него персональные данные

лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы (паспортные данные,

дата и место рождения, ИНН, адрес места жительства).

Обратить внимание финансового управляющего, субъектов, осуществляющих

хранение информации, что в соответствии с п. 7 ст. 213.9 Федеральный закон от

26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий

вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах

и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об

остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств

от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов

государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного

обращения в арбитражный суд.

Согласно правовой позиции Верховного суда Российской Федерации,

выраженной в определении от 26.12.2023 N 308-ЭС23-15786 по делу N А63-14622/2022,

разрешая вопрос о раскрытии информации, субъект, осуществляющий ее хранение, по

внешним признакам (prima facie) применительно к стандарту разумных подозрений

проверяет, соотносится ли испрашиваемая арбитражным управляющим информация с

целями и задачами его деятельности по формированию конкурсной массы и

удовлетворению требований кредиторов. Если имеются разумные основания полагать,

что испрашиваемые сведения (документы) позволят достигнуть целей процедуры

банкротства, то субъект, осуществляющий хранение информации, обязан

удовлетворить запрос арбитражного управляющего. Иное подлежит квалификации как

незаконное воспрепятствование деятельности управляющего, что применительно к

масштабам последствий для всего государства снижает эффективность процедур

несостоятельности. Наличие сомнений относительно обоснованности запроса

управляющего толкуется в пользу раскрытия информации.

Финансовый (арбитражный) управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен

федеральным законом.

С даты принятия арбитражным судом настоящего решения о признании должника

банкротом и введении реализации имущества должника наступают последствия,

А51-18742/2024

6

6

предусмотренные пунктами 5, 6 и 7 статьи 213.25, статьей 213.30 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение месяца со дня его принятия через Арбитражный суд Приморского края в Пятый

арбитражный апелляционный суд и в Арбитражный суд Дальневосточного округа в

срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления решения в законную силу, при

условии, что оно было предметом рассмотрения Пятого арбитражного апелляционного

суда.

Судья        Кондрашова А.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.08.2024 1:34:51
Кому выдана Кондрашова Анастасия Викторовна